
 
C O M U N E   D I   C I L A V E G N A 

 
Servizio 4 Ecologia, Patrimonio e Lavori Pubblici Tel. 0381.668032 e-mail: tecnico@comune.cilavegna.pv.it 

 
SERVIZIO  4 

 
“E COLOGIA , PATRIMONIO E LAVORI PUBBLICI ” 

 
DETERMINAZIONE  DEL  RESPONSABILE DEL  SERVIZIO 

 
N. 89 DEL 04/05/2017  

 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE - APPROVAZIONE AVVIS O INDAGINE 
DI MERCATO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE A PARTEC IPARE ALLA 
GARA PER I LAVORI DI RIFACIMENTO COPERTURA ED OPERE  
COMPLEMENTARI NELLA SCUOLA MATERNA "C.FALZONI" DI P ROPRIETA' 
COMUNALE. 
 

L’anno duemiladiciassette, il giorno quattro  del mese di maggio nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 29 del 16.02.2017 di 
aggiornamento del programma triennale opere pubbliche triennio 2017-2019 ed annuale 2017, 
adottato con deliberazione di Giunta Comunale n. 185 del 13.10.2016 ad oggetto: “Adozione 
programma triennale opere pubbliche 2017-2019 ed Elenco annuale 2017”; 

Vista la legge n. 232 /2016 (legge di bilancio 2017) la quale all'art.1, comma 485, 
assegna spazi finanziari agli Enti Locali, per il triennio 2017-2019 con prevalenza per 
interventi destinati in modo specifico all'Edilizia Scolastica; 

Ricordato che il Comune di Cilavegna ha richiesto spazi finanziari per un intervento di 
edilizia scolastica necessario all'edificio della Scuola Materna Comunale “C. Falzoni” posta in 
Via Vecchiarino; 

Dato atto che il Comune di Cilavegna, ha ottenuto con Decreto del Ministero 
dell'Economia e delle Finanze n 41337 del 14.3.2017 l’assegnazione di spazi finanziari per 
interventi di edilizia scolastica e la relativa assegnazione pari a € 170.000,00.= di cui alla 
Determina del Responsabile del Servizio 4 “Ecologia, Patrimonio e Lavori Pubblici” n. 35 del 
17/02/2017 di “Approvazione Progetto Esecutivo per il lavori di rifacimento copertura ed 
opere complementari nella Scuola Materna “Celestina Falzoni”; 



 
Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 27.04.2017 con la quale 

venivano apportate le variazioni al bilancio di previsione finanziario 2017/2019 in relazione 
all’ assegnazione di spazi finanziari concernenti il cosiddetto Patto di Solidarietà “verticale”, ai 
sensi dell’art. 1, comma 485 della Legge 11 dicembre 2016, n. 232; 

Visto l’art. 36 comma 2 lett. b) D.Lgs. 50/2016, e ritenuto di procedere all’affidamento 
dei lavori in oggetto mediante procedura negoziata da aggiudicare con il criterio del minor 
prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, D.Lgs. 50/2016, determinato mediante ribasso 
sull’importo dei lavori posto a base di gara, e procedendo altresì all’esclusione automatica delle 
offerte anormalmente basse, individuate con le modalità previste all’art. 97, comma 2, D.Lgs. 
50/2016;  

Dato atto che il citato art 36 comma 2 lett. b) indica quale sistema per l’individuazione 
degli operatori da invitare l’indagine di mercato o l’utilizzo o di elenchi di operatori economici, 
nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti; 

Ritenuto di ricorrere pertanto ad un'indagine di mercato; 

Visti:  

- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 
contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la 
sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 
disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne 
sono alla base; 

 - l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 il quale prevede che prima dell’avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Ritenuto dover approvare la seguente documentazione: 

- Avviso esplorativo per manifestazione di interesse; 
- Istanza di ammissione allegato A 
- Dichiarazione allegato B 

allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

Rammentato che le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento relativamente 
all’intervento in oggetto sono assegnate all'Arch. Renato Lavezzi;  

Visto il D.Lgs 50/2016; 

Visto il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 



Visto l’art. 4 del D.Lgs. 30.03.2001 n. 165; 

Visti gli artt. 107 e 109, comma 2, del D.Lgs. 267 del 18.08.2000; 

Visto il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, Parte II, relativo all’ordinamento finanziario e 
contabile degli Enti Locali; 

Visto il Decreto Sindacale n. 21 del 29.12.2016, prot.n. 9863, di individuazione del 
Responsabile del Servizio “Ecologia, Patrimonio e LL.PP.” nella persona dell’Arch. Renato 
LAVEZZI, con decorrenza 01.01.2017 sino al 31.12.2017; 

Visto il Bilancio di previsione 2017/2019 approvato con Delibera di Consiglio 
Comunale n. 17 del 30.03.2017; 

Visto il Piano Esecutivo di Gestione approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 80 
del 13.04.2017;  

            Dato atto che sul presente provvedimento è stato effettuato il controllo di regolarità 
amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

D E T E R M I N A  

1) di procedere all’affidamento dei lavori di che trattasi con procedura negoziata ai sensi 
dell’art. 36, comma 2 lett. b) del D.Lgs 50/2016, preceduta da avviso pubblico di 
manifestazione di interesse, da aggiudicare con il criterio del minor prezzo, ai sensi 
dell’art. 95, comma 4, D.Lgs. 50/2016, determinato mediante ribasso sull’importo dei 
lavori posto a base di gara, e procedendo altresì all’esclusione automatica delle offerte 
anormalmente basse; 

2) di approvare l’avviso pubblico finalizzato all’indagine di mercato per la individuazione 
degli operatori economici da invitare alla procedura negoziata di cui trattasi, nonché il 
relativo modello di Istanza allegato A e Dichiarazione allegato B, allegati al presente 
atto quali parti integranti e sostanziali; 

 
3) di dare atto che detto Avviso ed i relativi allegati saranno pubblicati all’Albo Pretorio 

on line del Comune di Cilavegna nonché nel sito internet comunale per un periodo di 
gg. 15 (quindici) consecutivi e che verranno selezionati come indicato nell’avviso di 
indagine di mercato; 
  

4) di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che: 

 - il fine che si intende perseguire con il contratto è quello della esecuzione dei lavori di 
“Rifacimento copertura ed opere complementari nella Scuola Materna Comunale C. Falzoni”; 

 - l’oggetto del contratto sono i lavori di rifacimento copertura ed opere complementari nella 
Scuola Materna “C. Falzoni”;  

- l’importo complessivo dei lavori ammonta a € 146.707,00.= IVA esclusa, di cui € 
145.092,33.= IVA esclusa soggetti a ribasso a base di gara, e € 1.614,07.= IVA esclusa per 
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso; 



- le clausole ritenute essenziali sono contenute nell’allegato avviso;  

- la modalità di scelta del contraente è quella della procedura negoziata da aggiudicare con il 
criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, D.Lgs. 50/2016, determinato mediante 
ribasso sull’importo dei lavori posto a base di gara, e procedendo altresì all’esclusione 
automatica delle offerte anormalmente basse; 

5)    di dare, altresì, atto che: 

 - a tale gara è stato assegnato CIG  6985642E21 e CUP C44H17000100005;  

- l’affidatario, ai sensi dell’art.3 della L.136/2010 si assumerà, a pena di nullità del contratto, 
gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del conto 
corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo; 

6)   di individuare, quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP), l’arch. Renato Lavezzi; 

7) di impegnare la somma corrispondente a € 170.000,00.= IVA inclusa sul cap. 3121 cod. 
04.01.2 alla voce: “Spese per costruzione,  manutenzione straordinaria ed opere di miglioria 
della Scuola Materna” del bilancio per l’esercizio finanziario 2017; 

8) la trasmissione del presente atto, con tutti i relativi documenti giustificativi, al Servizio 
Finanziario per l’attestazione di copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del 
D.Lgs 267/2000; 

9) di dare atto che sul presente provvedimento è stato effettuato il controllo di regolarità 
amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

10) di dare atto che la presente determina verrà affissa all’Albo Pretorio Informatico di questo 
Comune per giorni quindici, in ossequio al principio di trasparenza dell’azione amministrativa. 

 
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Arch. Renato LAVEZZI 
(firmato digitalmente) 

 
 


